
Usnesení Vědecké rady Přírodovědecké
fakulty Univerzity Karlovy v Praze k

byrokratizaci ve financování výzkumu a vývoje

Compiled Apr 1, 2019 8:44:35 PM by Document Globe ®   1

Usnesení Vědecké rady Přírodovědecké fakulty Univerzity
Karlovy v Praze k byrokratizaci ve financování výzkumu a
vývoje
Vyjadřujeme znepokojení nad narůstajícím rozporem mezi zvyšováním objemu administrativní práce a tvůrčí povahou
badatelského výzkumu, který je byrokratizací stále více zatěžován. Efektivita organizace financování vědy a výzkumu
přímo závisí na poměru vlastní odborné činnosti k jejímu úřednímu zajištění a systému kontrolování. V posledních
letech jsme svědky proti očekávání opačného trendu využívání komputerizace a přenosových elektronických soustav -
tento trend nevede v organizační oblasti k usnadnění vědecké práce, nýbrž k jejímu zatížení nadbytkem formalizujících
činností. Obracíme se proto na všechny příslušné orgány státní správy a organizace podílející se na financování
výzkumu, aby udělaly maximum pro obrácení zmiňovaného trendu ve prospěch tvůrčí práce samotné – aby tedy:
1. Usilovaly o skutečně racionální využívání moderních technologií v zázemí a logistice vědy a výzkumu.
2. Požadovaly při zadávání dokumentace k navrhovaným projektům pouze podstatné parametry vztahující se k tvůrčí
kapacitě a umožňovaly flexibilitu v dílčím využití prostředků.
3. Minimalizovaly zatěžování příjemce prostředků neúměrně detailním účetním vykazováním a zmnoženými resp.
opakovanými kontrolami odkazujícími se na různorodé zákonné normy.
4. Soustředily se na průkazné a objektivizované způsoby posouzení návrhů ve fázi rozhodování o přidělení prostředků.
5. Přizpůsobily procedurální fáze přidělování a vyhodnocování projektů mezinárodním zvyklostem včetně zjednodušení
(jednojazyčné) přípravy.
Touto stručnou sumarizací hlavních problémů podporujeme "Prohlášení k narůstající administrativě v oblasti řízení
a financování výzkumu a vývoje", které na základě usnesení XXIII. zasedání Akademického sněmu AV zveřejnila
Akademická rada AV ČR v Akademickém Bulletinu 5/2004 (str. 1-2).

z 10. zasedání VRF dne 27. 5. 2004


